
k-

v

'

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.fi 1.810, de 03 de julho de 1978.

Abre credito suplementar, reduz dotações
orçamentarias e da outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor, e de coji
formidade com o item I, do artigo 5.- da Lei n.2 I.653, de 29.11.
1977 e artigo 7.2 da Lei n.2 1.654, de 30.11.1977,

DECRETA:

Art. 1.2 - Fica aberto um credito suplementar no montan

te de Cr$ 1.455.040,00 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta e cin
co mil e quarenta cruzeiros), para reforço das seguintes dota
çoes orçamentarias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Orgaos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete

do Prefeito

3140.00 - Encargos Diversos Cr$ 20.000,00

Urgao - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 - Administração
0301.03070210.000 - Administração Geral
0301.03070212.022 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros Cr$ 20.000,00

Orgao - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e
Orgaos Subordinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
0501 .03080000.000 - Administração
0501.03080300.000 - Administração de Receitas
0501.03080302.025 - Manutenção do Departamento de

Tributação e Tesouraria
3120.00 - Material de Consumo^ Cr$ 39.384,00
0501.03080430.000 - Organização e Modernização

Administrativa

0501.03080431.012 - Equipamento do Departamento de
Tributação e Tesouraria

4140.00 - Material Permanente Cr$/I0.6l6,00



k-

v

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Fl .2

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de I«* Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.034 - Conservação de Prédios Escolares
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 40.000,00
0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural
0601 .08482472.045 - Manutenção do Serviço de Biblioteca
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros . C4 55-040,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

0701.16000000.000 - Transporte

0701.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário
0701.16880210.000 - Administração Geral
0701 .16880212.059 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 300.000,00
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbanjo

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.061 - Conservação de Ruas
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 200.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas^Vicinais
0702.16885342.063 - Manutenção do I.« Distrito Rodoviário
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 300.000,00
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros Cr$ 60.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentaria - 0901 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura^
0901.04070000.000 - Administração
0901.04070210.000 - Administração Geral
0901.04070212.071 - Manutenção do Gabinete do Secretario
3120.00 - Material de Consumo Cr$ 10.000,00
0901.04150000.000 - Produção Animal
0901 .04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.074 - Manutenção da Divisão de
Fomento e Produção

3140.00 - Encargos Diversos Cr$ 400.000,00
Soma Cr$ 1.455.040, 00

Art. 2.5 - Servira de recurso ao credito aberto pelo ar-
tigo I«fi a redução na seguinte dotação orçamentaria:



k-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
FI.3

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.16000000.000 - Transporte
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.I69I575I.043 - Abertura, Pavimentação e
Retificação de Ruas

4110.00 - Obras Públicas - R.P Cr$ 1.455.040,00
Soma Cr$ 1.455.040,00

Art. 3.- - Ficam reajustadas para maior as Atividades e
o Projeto constantes do Orçamento Programa para 1978, como segue:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Orgaos Subordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao

Gabinete do Prefeito C4 20.000,00

Orgao - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 - Administração
0301.03070210.000 - Administração Geral
0301.03070212.022 - Manutenção do Gabinete do

Secretario ..................... ( 20.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
0501.03080000.000 - Administração
0501.03080300.000 - Administração de Receitas
0501.03080302.025 - Manutenção do Departamento de

Tributação e Tesouraria ......... Cr$ 39.384/00
0501.03080430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0501.03080431.012 - Equipamento do Departamento do

Tributação e Tesouraria .....••-. Cr$ 10.616,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de í.* Grau
0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.034 - Conservação de Prédios
Escolares (4 40.000,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão ^Cultural
0601.08482472.045 - Manutenção do Serviço de

Biblioteca (4^5.040,00



.-

?

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.4

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

0701.16000000.000 - Transporte
0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário
070I.I68802IO.OOO - Administração Geral
0701.16880212.059 - Manutenção das Oficinas e

Almoxarifado .................. Cr$ 300
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701 .16915752.061 - Conservação de Ruas Cr$ 200

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.063 - Manutenção do I.« Distrito
Rodoviário Cr$ 360.000,00

Orgao - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentaria - 0901 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados
0901.04000000.000 - Agricultura
0901.04070000.000 - Administração
0901.04070210.000 - Administração Geral
0901.04070212.071 - Manutenção do Gabinete do

Secretario Cr$ 10.000,00
0901.04150000.000 - Produção Animal
0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.074 - Manutenção da Divisão de
Fomento e Produção ............ Cr$ 400
Soma C4 1.455.040,00

000,00

000,00

000,00

Art. 4.- - Fica reajustado para menor, o Projeto cons
tante do Orçamento Programa para 1978, como segue:

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

0701.16000000.000 - Transporte
0701.16910000.000 - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas

070I.I69I575I-043 - Abertura, Pavimentação e
Retificação de Ruas Crfl 1.455.040,00
Soma Cr$ 1.455.040,00

........



.-

P

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
FI.5

Art. 5.- - Fica reduzido o Orçamento Pluríanual de In
vestimentos 1978/1980, na parte relativa ao exercício de 1978, •
como segue:

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viaçao
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
Pavimentação de Ruas:

124) Travessa Santo André - entre Paul Harris e
Ernesto Alves Cr$ 210.000,00

125) Arthur Bernardes - entre Pita Pinheiro e -
Avenida Dep. Euclides N. Kliemann ........ Cr$ 154-000,00

126) Gonçalves Ledo - entre Jucá Werlang e 0svaj_
do Cruz Cr$ 64.640,00

128) Guilherme Hansel, Heimberto Pullmann, Jor
ge HoeIzeI, João N. Kliemann, Rio de Janei
ro, entre Borges de Medeiros e Ramiro Bar

celos Cr$ 1.026.400,00
Soma Cr$ 1.455.040,00

Art. 6 m- - Fica ampliado o Orçamento Pluríanual de In
vestimentos 1978/1980, na parte relativa ao exercício de 1978,
como segue:

Orgao - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

06)Autenticadora de Caixa Cr$ 10.616,00
Soma Cr$ 10.616,00

Art. 7•- - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 1978.

Registre-se, Publique-se
e Cumpra-se:

e>*T71 n

í c i pé I da Adm i n i st r aç a o

Nrríh João Frantz

1/ Preceito


